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Chapter 1

Introduction

It is difficult to predict how will changes made in source code affect perfor-
mance of a software system. With a small software system it is possible to
launch and profile it or test it to inspect changes in performance. For a large
software system the whole runtime environment would have to be replicated
in order to inspect changes in performance. This would be very expensive as
a large system usually consists of many smaller parts running on multiple
machines.

Software modeling tools and methodologies evolved to provide proce-
dures how to assess changes in performance when changing parts of a soft-
ware system. This approach does not require any changes in the inspected
software and it does not require to fully replicate runtime environment,
therefore it is much cheaper and viable.

In some cases software modeling tools do not provide realistic results,
especially when modeling a system running on several machines by a mono-
lithic model running on one machine. Hardware effects such as caching,
swapping, network latency are difficult to model while parts of the applica-
tion running on same machine are affecting each other.

To better inspect performance of a monolithic application we can divide
the application into smaller parts called components. There are tools allow-
ing us to build an application consisting of multiple components and run it.
With components we are able to isolate, study and measure only parts of
the application we are interested in.

The goal of our work is to create a reasonably complex implementation of
a component application, which would be used in the process of developing
new application performance models that would take into account the impact
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of complexities related to resource sharing.
Before describing in detail how CoCoME was ported to SOFA, the thesis

continues with describing the architecture of CoCoME and SOFA. CoCoME
servers as the model of a monolithic application and SOFA [4, 3, 5] as the
component model used to implement CoCoME as a component application.
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Chapter 2

CoCoME

2.1 Introduction and System Overview

This section provides brief description of CoCoME - The Common Compo-
nent Modeling Example as mentioned in [7]. CoCoME models a real Trading

System which can be observed in a regular supermarket. It is fully defined
in [7], where individual parts are defined using UML diagrams, use cases
and properties of the trading system (number of stores, cash desks per store,
etc.). The trading system consists of the following parts:

Cash Desk (figure 2.1) operated by a cashier. The sale is started and
finished at each Cash Desk. It is possible to switch it into express checkout
mode, where each customer buys only a few goods and pays by cash to
speed up the payment. The cashier uses Bar Code Scanner to scan items to
be purchased by a customer. Cash Box displays the final price and handles
payments. A customer can pay either by a credit card or by cash. The
credit card payment is handled by Card Reader. Final receipt is produced
by Printer and express mode is displayed by Light Display. All the parts are
connected to Cash Desk PC which communicates with Bank.

Store (figure 2.2) consists of Cash Desk Line which models multiple cash
desks connected to Store Server. Store Server is connected to Store Client

which can be used by a store manager to view reports related to store oper-
ation or change prices of the goods. The Store Server includes Inventory of
all goods of the corresponding Store.

Enterprise (figure 2.3) is a set of Stores where Enterprise Server exists
and all Stores are connected to it. Enterprise Client can be used by a man-
ager to produce different reports related to stores in Enterprise.
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Figure 2.1: The hardware components of a single Cash Desk [7].

Figure 2.2: An overview of entities in a store which are relevant for the
Trading System [7].

Figure 2.3: The enterprise consists of several stores, an enterprise server and
an enterprise client [7].
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2.2 Reference Implementation

The CoCoME specification in [7] with UML diagrams, use cases and prop-
erties of the trading system was used to create a reference implementa-
tion of CoCoME. The implementation is monolithic application using Hi-
bernate [10] middleware and Derby database [6]. Hibernate is providing a
middle layer between a database which stores data and an application which
communicates with the database. As the implementation is monolithic it
does not provide necessary granularity to measure hardware usage and per-
formance of individual parts of the application. The application needed to
be divided into smaller parts called components and implemented in a com-
ponent model. The following section 2.3 describes implementation in Fractal
component model.

2.3 Implementation in Fractal

CoCoME in Fractal [1] is implementation of CoCoME in Fractal compo-
nent model. Several changes to the reference CoCoME implementation were
made to fit the Fractal component model. Only part of the reference im-
plementation of CoCoME was implemented in Fractal, omitting graphical
user interfaces and parts of the implementation using Hibernate [10] to com-
municate with database. The implementation in Fractal and changes to the
reference CoCoME implementation are described in detail in [1]. The di-
agram of the implementation of CoCoME in Fractal can be observed on
figure 2.4.

We started with implementation of CoCoME in Fractal as it was already
logically divided into components and changes were made to the reference
implementation to fit the hierarchical model. However, we faced several dif-
ficulties as some of the implementation details were related to the Fractal
component model. It is further discussed in the chapter 5 and section 5.2.
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Figure 2.4: CoCoME architecture as it is used in the Fractal component
model [1].
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Chapter 3

SOFA

3.1 Introduction

This chapter talks about main ideas behind component based development
and SOFA component model as published in [4, 3, 5]. Component based
development is a way of developing applications consisting of smaller parts
called components which are connected together by interfaces. A component
is usually viewed as a black-box software entity with well defined interface
and behavior. A component model is specified by the component rules and
features for component lifecycle, composition, etc.

There is a flat component model and a hierarchical component model.
The flat component model allows to build only applications composed from
components that are on the same level of hierarchy. This property is very
limiting as it does not allow to build a large component by nesting smaller
components inside. The hierarchical component model allows multiple levels
of hierarchy which means it is possible to build composite components which
are created by nesting other components inside.

SOFA - SOFtware Appliances project was developed mainly by Dis-
tributed Systems Research Group at Charles University in Prague, current
version is SOFA 2 (further referenced as SOFA). SOFA is a hierarchical
component model and it is better described in the following sections.
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3.2 SOFA Component Model

SOFA provides an infrastructure to develop and run applications built from
components. Each component communicates with other components via re-

quired interfaces and provided interfaces which are specified by each compo-
nent.

Required interfaces define methods that are called by a component, but
they are implemented by different components. Provided interfaces imple-
ment methods of a component, but they are usually called by different com-
ponents. Component frame serves as a description of component’s required
and provided interfaces. Component architecture implements component’s
frame and provided interfaces.

SOFA is hierarchical component model which implies two types of archi-
tecture - primitive and composite. Primitive architecture is implementation
of component’s provided interfaces and includes the code of the implemen-
tation. Composite architecture is a composition of sub-components and it
does not include any implementation, its functionality is derived from its
sub-components.

A component is a set of classes and interfaces. In the case of primitive
component it includes at least one class with implementation. To describe
a component, ADL - Architecture Description Language is used and the
description is stored in an XML file. There are separate ADL descriptions
for interface, architecture and frame of a component.

Interface ADL description includes interface type name and signature of
a class with interface definition. Signature is fully qualified name of the class
with interface definition in Java namespace.

Architecture ADL description of a primitive component includes archi-
tecture name, frame type name associated with the architecture and fully
qualified name of the class with implementation in Java namespace. In the
case of a composite component, the ADL description includes architecture
name, frame type name associated with the architecture, list of subcompo-
nents and connections between subcomponents. Each subcomponent item
includes subcomponent name, frame type name and architecture type name.
Each connection item lists names of two subcomponents and name of one
interface through which they communicate.

Frame ADL description includes frame name and a list of provided and
required interfaces by a component. Each provided and required interface
item includes interface name and interface type name.
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3.3 Component Lifecycle

Lifecycle of a SOFA component involves following stages: (i) component
development, (ii) application assembly, (iii) application deployment and ex-
ecution.

Component development involves writing description of a component ar-
chitecture and frame, writing code for provided interface and its implemen-
tation in the case of a primitive component.

Application assembly is done using frame ADL descriptions, where each
subcomponent in an architecture described by a frame is assigned to par-
ticular architecture. The process starts with a top-level architecture and
continues recursively until primitive architectures are found. The result is
an assembly ADL description stored in an XML file, which specifies how are
components assembled into final result.

Deployment and execution is the last step of the SOFA component lifecy-
cle. During the deployment it is specified, where will be particular component
of the application executed. Connectors between communicating components
are generated. The result of the deployment stage is a deployment plan that
serves for execution of an application.

3.4 Runtime Environment

SOFA component model is implemented in Java. The runtime environment
consists of a single repository and several deployment docks. The SOFA run-
time environment is called SOFAnode (figure 3.1).

3.4.1 Deployment Docks and Deployment

A deployment dock is used for launching components and it provides nec-
essary infrastructure for starting, stopping and updating components. De-

ployment is phase of an application development where a developer assigns
particular deployment dock in SOFAnode to each component. The assign-
ment is stored in a deployment plan and it is used when launching the appli-
cation, where each deployment dock is contacted and instructed to launch
components assigned to the dock. Code of the components is automatically
obtained by deployment docks from the SOFA repository.
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Figure 3.1: SOFAnode example as illustrated in [3].

3.4.2 Repository

The repository stores component meta-data and component implementations.
It is accessed during development to store created components and during
runtime to load the components. All entities in the repository are versioned.
This allows to use different versions of the same component within one appli-

[…]

sofa directory with the SOFA repository and doc directory with documen-
tation. The cocome directory includes cocome-impl directory with the
original monolithic implementation of CoCoME, fractal directory with the
implementation of CoCoME in Fractal, sofa directory including the conver-
sion script used to convert CoCoME in Fractal to SOFA.

The manual with instruction how to launch both implementations is
included in the readme.txt file. The thesis is included in the CoCoME in
SOFA.pdf file.
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Appendix A

List of Components

A.1 Interfaces

sofa2.BankIf

tradingsystem.AccountSaleEventHandlerIf

tradingsystem.CashDeskConnectorIf

cashdesk.CardReaderControllerIf

cashdesk.CardReaderEventDispatcherIf

cashdesk.CardReaderEventHandlerIf

cashdesk.CashBoxControllerIf

cashdesk.CashBoxEventDispatcherIf

cashdesk.CashBoxEventHandlerIf

cashdesk.CashDeskAppEventDispatcherIf

cashdesk.CashDeskAppEventHandlerIf

cashdesk.CashDeskApplicationIf

cashdesk.CashDeskGUIIf

cashdeskline.CashDeskEventDispatcherIf

cashdesk.GUIEventHandlerIf

cashdesk.LightDisplayEventHandlerIf

cashdesk.PrinterEventHandlerIf

cashdesk.ScannerControllerIf

cashdesk.ScannerEventDispatcherIf

cashdeskline.CoordinatorEventDispatcherIf

cashdeskline.CoordinatorEventHandlerIf

inventory.MoveGoodsIf

inventory.ProductDispatcherIf
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shared_data.EnterpriseQueryIf

shared_data.PersistenceIf

shared_data.StoreQueryIf

reportingapplication.ReportingIf

storeapplication.StoreIf

A.2 Frames

Application.BankFrame

sofa2.ApplicationFrame

Application.SimulatorFrame

CashDeskLine.CashDeskLineBusFrame

CashDeskLine.CoordinatorFrame

TradingSystem.CashDeskLineFrame

Application.TradingSystemFrame

Inventory.EnterpriseServerFrame

EnterpriseServer.ProductDispatcherFrame

TradingSystem.InventoryFrame

Inventory.StoreServerFrame

StoreServer.StoreApplicationFrame

StoreApplication.StoreGUIFrame

StoreApplication.StoreLogicFrame

CashDesk.CardReaderControllerFrame

CashDesk.CashBoxControllerFrame

CashDesk.CashDeskApplicationFrame

CashDesk.CashDeskBusFrame

CashDesk.CashDeskGUIFrame

cashdesk.CashDeskFrame

CashDesk.LightDisplayControllerFrame

CashDesk.PrinterControllerFrame

CashDesk.ScannerControllerFrame

Data.EnterpriseFrame

shared_data.DataFrame

Data.PersistenceFrame

Data.StoreFrame

shared_reportingapplication.ReportingApplicationFrame

ReportingApplication.ReportingGUIFrame

ReportingApplication.ReportingLogicFrame
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A.3 Architectures

sofa2.ApplicationArch

Application.BankArch

Application.SimulatorArch

Application.TradingSystemArch

TradingSystem.CashDeskLineArch

CashDeskLine.CashDeskLineBusArch

CashDeskLine.CoordinatorArch

TradingSystem.InventoryArch

Inventory.EnterpriseServerArch

EnterpriseServer.ProductDispatcherArch

Inventory.StoreServerArch

StoreServer.StoreApplicationArch

StoreApplication.StoreGUIArch

StoreApplication.StoreLogicArch

cashdesk.CashDeskArch

CashDesk.CardReaderControllerArch

CashDesk.CashBoxControllerArch

CashDesk.CashDeskApplicationArch

CashDesk.CashDeskBusArch

CashDesk.CashDeskGUIArch

CashDesk.LightDisplayControllerArch

CashDesk.PrinterControllerArch

CashDesk.ScannerControllerArch

shared_data.DataArch

Data.EnterpriseArch

Data.PersistenceArch

Data.StoreArch

shared_reportingapplication.ReportingApplicationArch

ReportingApplication.ReportingGUIArch

ReportingApplication.ReportingLogicArch
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Appendix B

Project Timeline

• 5.3. - 6.3.
Studying articles.

• 11.3. - 13.3.
Analyzing CoCoME.

• 17.3. - 19.3.
Studying SOFA framework.

• 25.3. - 26.3.
Converting the CoCoME in Fractal implementation to SOFA frame-
work.

• 31.3. - 2.4.
Proceeding in the conversion process and implementing setRequired()
methods.

• 7.4. - 9.4.
Proceeding in the conversion process solving issues with Simulator part
of the application.

• 14.4. - 16.4
Duplicate classes issue in SOFA framework reported, it is not possible
to launch the CoCoME in SOFA implementation until the issue is
fixed in SOFA framework. Starting to work on Store and StoreTester
implementation.
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• 21.4. - 23.4.
Proceeding with the implementation of Store and StoreTester, solving
issues with Hibernate libraries while integrating it into SOFA frame-
work.

• 28.4. - 30.4
Proceeding with the implementation of Store and StoreTester, solving
issues with Hibernate persistence.xml while integrating it into SOFA
framework.

• 5.5 - 6.5.
Proceeding with the implementation of Store and StoreTester, solving
issues with Hibernate persistent classes caused by renaming process
of SOFA framework. Duplicate classes issue circumvented. Connector
generation issue in SOFA framework reported, not able to launch Co-
CoME in SOFA implementation until the issue is fixed.

• 7.5.
Writing bachelor thesis.

• 12.5. - 14.5.
Writing bachelor thesis.

• 23.5. - 24.5.
Implementing Store and StoreTester memory usage test and conduct-
ing measurements. Connector generation issue in SOFA framework
fixed and implementation of CoCoME in SOFA successfully launched.

• 25.5 - 26.5.
Finishing bachelor thesis and preparing for presentation of the results
to the Distributed Systems Research Group.
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