Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor: Peter Hladký
Název práce: CoCoME in SOFA
Studijní program: Informatika
Rok odevzdání: 2008
Jméno a tituly vedoucího: Doc. Ing. Petr Tůma, Dr.
Pracoviště: KSI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu ×
Míra splnění zadání ×
Rozsah práce ×
Struktura textové části práce ×
Analýza ×
Vývojová dokumentace ×
Uživatelská dokumentace ×
Jazyková a typografická úroveň ×
Návrh a design implementace ×
Kvalita zpracování softwarové části ×
Stabilita aplikace ×

Nejvýznamnější klady:

- Překonávání netriviálních problémů s implementačním prostředím.
- Kvalitní text práce.

Nejzávažnější nedostatky:

- Bez vážných nedostatků.

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky ×

Datum: 18. června 2008

Podpis: Petr Tůma